
 

REGIONE CALABRIA 

  GIUNTA REGIONALE 

    

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 

 

Registro dei decreti della Regione Calabria 

 

N. 14 DEL 11 FEBBRAIO 2021 

 

 

 

OGGETTO: Riconoscimento della Personalità Giuridica di Diritto Privato della Fondazione Dulbecco con 

sede legale in Lamezia Terme. Iscrizione nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche Private ai sensi del 

D.P.R. n. 361/2000 e del Regolamento Regionale n. 1 del 10 maggio 2001.  

 

 

 

 

Il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
Presidenza, previo controllo degli atti richiamati, 
attesta la regolarità tecnica del presente atto. 
                  Dott. Tommaso Calabrò 
                      (f.to digitalmente) 

 
 

 

  



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  F.F.  

 

PREMESSO che il Dipartimento Presidenza ha accertato che:  

- con Deliberazione del 27 marzo 2001 n. 224, la Giunta Regionale ha approvato il Regolamento n. 

1 del 10 maggio 2001, in attuazione del D.P.R. 10 febbraio 2000 n. 361, per l’istituzione del Registro 

delle persone giuridiche private e le relative modalità di iscrizione;  

- l’articolo 4, comma 6, del predetto Regolamento stabilisce che l’istruttoria degli atti e l’accertamento 

delle condizioni previste dalla normativa vigente sia svolta dal Dipartimento competente per materia;  

- l’art. 3 della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n.3, che ha modificato l’art. 117 della 

Costituzione, stabilisce le materie di esercizio della potestà legislativa da parte dello Stato e delle 

Regioni nel rispetto della Costituzione, nonché dai vincoli derivanti dall’ordinamento comunitario e 

dagli obblighi internazionali.  

CONSIDERATO che:  

- con nota acquisita al protocollo n. 264227 del 12 agosto 2020, la Fondazione Dulbecco ha 

presentato istanza per il riconoscimento della personalità giuridica, ai sensi degli art. 1 e 7 del D.P.R. 

10 febbraio 2000, n. 361 e dall’art. 1-4 del Regolamento regionale del 10 maggio 2001, n.1; 

- con note prot. 278243 del 02.09.2020 e n. 303777 del 23.09.2020 il Settore “Comunicazione 
istituzionale, Burc, Repertorio atti e contratti - Registro persone giuridiche” del Dipartimento 
Presidenza ha trasmesso al competente Settore “Ricerca Scientifica e Innovazione Tecnologica” 
tutta la documentazione pervenuta ivi compresi gli ulteriori atti integrati dalla Fondazione Dulbecco 
regolarmente acquisiti al prot. n. 303686 del 23.09.2020; 
 
- il Settore “Ricerca Scientifica e Innovazione Tecnologica” con nota prot. 306868 del 28.09.2020, 

competente per l’istruttoria di merito, ha comunicato che non si ravvedono motivi ostativi al rilascio 

del riconoscimento della personalità giuridica; 

- con nota prot. 312904 la Direzione generale del Dipartimento Presidenza, preso atto del suddetto 

esito istruttorio, al fine di completare le procedure amministrative, ha chiesto alla Fondazione 

Dulbecco specifici chiarimenti in ordine alla sede ed alla dotazione tecnologica  in possesso per lo 

svolgimento delle attività, ed il cui riscontro è stato acquisito al prot. 343019 del 23.10.2020. 

ACCERTATO che:   

- la Fondazione Dulbecco, con sede legale in Lamezia terme, Area Industriale Papa Benedetto XVI 

Comparto 15, presso la Fondazione Mediterranea Terina, con partita iva e codice fiscale n. 

03761840796, è stata costituita con atto e relativo statuto registrato il 21 luglio 2020 al n. 2872, 

repertorio n. 161692, raccolta n. 36100, a cura del Notaio Dott. Rocco Guglielmo iscritto nel ruolo 

del distretto notarile di Catanzaro;   

- la Fondazione Dulbecco persegue finalità di ricerca medico scientifica, di formazione post-

universitaria, di crescita e sviluppo di nuove imprese biotecnologiche in collaborazione con le 

Università della Calabria, di studio su malattie epidemiche, nonché di istruzione e formazione;  

- dall’esame della documentazione allegata all’istanza è emerso che sussistono tutte le condizioni 

previste dal D.P.R. 361/2000 e dal Regolamento regionale n. 1/2001 per accogliere la stessa, 

risultando la Fondazione Dulbecco un’istituzione senza fini di lucro, ed il cui patrimonio, come risulta 

documentato in atti, è idoneo a realizzare gli scopi che la medesima Fondazione intende perseguire. 

RITENUTO, pertanto, che Fondazione Dulbecco è in possesso di tutti i requisiti previsti dalla 

normativa vigente in materia di riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato atteso che 



lo statuto non contiene norme in contrasto con le disposizioni di legge, l’ordine pubblico ed il buon 

costume;  

VISTO il D.P.R. 361/2000,  

VISTO il Regolamento regionale n.1/2001.  

DECRETA 

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente trascritto di:  

- disporre, ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000 n. 361 e del 

Regolamento regionale n. 1/2001, il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato 

alla Fondazione Dulbecco, con sede legale in Lamezia terme, Area Industriale  Papa Benedetto 

XVI Comparto 15, presso la Fondazione Mediterranea Terina, con partita iva e codice fiscale 

03761840796 - indirizzo pec: fondazionerenatodulbecco@pec.it;  
- disporre, ai sensi del regolamento regionale n. 1 del 10 maggio 2001 di attuazione del D.P.R. 10 

febbraio 2000 n. 361, l’iscrizione nel registro delle persone giuridiche private, al numero 144 del 

11 febbraio 2021;  
- notificare il presente decreto alla “Fondazione Dulbecco”, ed al Settore “Comunicazione 

istituzionale, Burc, Repertorio atti e contratti - Registro persone giuridiche” del Dipartimento 

Presidenza per l’iscrizione nel registro regionale delle persone giuridiche;  

- pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della L.R. 6 

aprile 2011, n.11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 

2013, n.33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a cura del Dipartimento proponente.  
-  

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE F.F.  

           Antonino Spirlì  


